
ТАЦРИЗИ 
мукарризи расмй ба диссертатсияи Шакармамадов Ориф 
Нисормамадович дар мавзуи «Вижагидои жанрии ривоят ва тафовути он 
аз жанрхои дигари насри шифодй (дар асоси маводи ривоятдои мардуми 
Бадахшон)» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз 
руи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй. - Душанбе, 2025. - 165 с.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи ондо 
диссертатсия ба химоя пешнихрд шудааст. Фолклоршиносй ё ба истилод 
эдодиёти шифохй новобаста аз хамчун илми алохида эътироф гардиданаш, 
яке аз дадимтарин илмдои содаи домеашиносй ба шумор меравад. 
Мудаккидони русу Аврупо, аз думла фолклоршиносони тодик пайдоиши 
асардои шифодиро ба замондои хеле дадим рабт дода, онро сарчашмаи эдоди 
адиб ва пайдоиши адабиёти хаттй унвон додаанд. Мусаллам аст, ки матни 
фолклорй дар огоз аз дониби нафаре эдод шуда, дар натидаи падн гардидану 
пайваста такрор шуданаш миёни мардум номи муаллиф ба гушаи фаромушй 
меравад ва он хамчун моли халд эътироф мешавад. Дар навбати худ 
гуяндагони халкй низ бо истифода аз асархои адабиёти хаттй ва ё дар шаклу 
долаби ягон асар ба дарди худ мувофид чизе эдод менамоянд, ки дар доираи 
лахдаву шевахо ва мавзуву мазмун мавриди истифодаи умум дарор мегирад. 
Ба ин далел метавон гуфт, ки умумиятхои зиёде дар жанрхои адабиёти хаттй 
ва шифохй мавдуданд ва аз ин сабаб наметавон зимни тахкик ин ду шохаи 
илми филологияро аз хам дудо тахлилу баррасй намуд.

Яке аз масъалахои мудимми илми фолклоршиносй хануз аз давраи 
пайдоиши он омузиш ва табадабандии жанрхои фолклорй мебошад. Бояд 
гуфт, ки мухаддидони сода жанрхои эдодиёти дахонакии халдро ба ду гурух 
- жанри насрй ва назмй дудо намудаанд. Дамин навъи табадабандй дар 
адабиёти хаттй хам мавчуд аст, ки зимни тахдид, ба хусус тадлили хусусияти 
жанрй таваддуд бевосита ба дар ду шоха, дам дар адабиёти хаттй ва дам 
фолклор датман равона мегардад.

Гирдоварй ва таддиди жанрхои насри шифодй дар миёнаи садаи 
гузашта огоз гардида бошад дам, нисбати бархе аз ондо, ба мисли надлу 
ривоят таддидоти алодидаи илмй сурат нагирифта буд. Диссертатсияе, ки 
феълан мавриди тадлил дарор дорад, яде аз чунин пажудишдо мебошад, ки 
барои муайян намудани хусусиятдои асосии жанри ривоят ва мударрар 
кардани истилоди дадиди илмй барои ин жанри насри лафзй равона шудааст. 
Аз ин дидат, диссертатсияи аз дониби Шакармамадов Ориф Нисормамадович 
дар мавзуи «Вижагидои жанрии ривоят ва тафовути он аз жанрхои дигари 
насри шифодй (дар асоси маводи ривоятдои мардуми Бадахшон)» омодашуда 
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ба шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.09 - Фолклоршиносй мутобидат 
менамояд.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Адабиёти гуфторй яке аз 
чузъдои таркибй ва богановати фарданги миллии тодик буда, сарчашмаи 
адабиёти хаттй ба дисоб меравад. Бинобар ин, таърихи адабиёти гуфтории мо 
ба зудури халди тодик робитаи зич дорад. Хусусан афсонадо ва надлу 
ривоятдое, ки аз даврони кудан аз наел ба наел гузашта то замени мо 
расидаанд, чи аз лихози мазмуну мудтаво ва чи аз лихози сохтор ва аявои 
адабй тадаввул ёфта, вориди адабиёти хаттй шуда, дар танй гардидани он 
мусоидат кардааст. Дар асархои даханакии халд ормон, орзую омоли мар дум 
ва ахлоду суннатдои миллй инъикос гашта, тамоми унсурдои даёти маънавии 
халд дар он бозтоб шудааст. Албатта, ба омухтан ва пажудиши анвои 
фолклорй, аз дабили устура, надлу ривоятдо, ки аз таъриху фарданг, афкору 
фалсафаи халд саршоранд, зарурат ва адаммияти илмй ба миён меояд. Мавзуи 
мавриди таддид, ки ба муайянсозии хусусиятдои жанрии ривоят бахшида 
шудааст, кори цолиб буда, ба димоя пешнидод кардани он айни муддао 
мебошад.

Дарадаи навоваридои аз натидадои диссертатсия бадастомада ва 
нуктадои илмие, ки ба димоя пешнидод мешаванд. Навоварии 
диссертатсия дар он зодир меёбад, ки то дануз муайян сохтани вижагидои 
жанрии ривоят ва тафрида гузоштан байни дигар жанрдои насри гуфторй дар 
доираи як рисолаи чудогонаи монографй таддид нашудааст. Чунонки 
муаллифи рисола ишора мекунад, вобаста ба мудимтарин масоили асархои 
насри халдй, махсусан жанри ривоят, мулодизоти зиёде аз дониби 
донишмандони фолклоршинос ва адабиётшиноси тодик навишта шудааст, ки 
диссертант аз ондо огодона истифода бурдааст.

Дар натидаи чустучуйдои пайгирона ба диссертант муяссар шудааст, 
ки баъзе падлудои далталаби мавзуъро ба барраей кашида, хусусиятдои 
асосии жанри ривоятро мударрар ва муайян намояд.

Аз таддидоти андомдодаи унвонду Шакармамадов Ориф 
.Нисормамадович чунин натича бармеояд, ки у бо истифода аз назариядо ва 
равишдои илмй-таддидии мудоисавй-таърихй ва типологии илмдои 
фолклоршиносию адабиётшиноей ба таддиди жанрдои насри шифодй 
пардохта, рисолаи арзишманди илмиро дар сатди матлуб таълиф кардааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосадо ва тавсиядои дар 
диссертатсия зикршуда. Эътимоднокии натидадои таддид бо он собит 
мешавад, ки унвончу дангоми таддиди диссертатсия ба асардои заминавии 
фолклоршиносони ватаниву бурунмарзй такя намуда, консепсияи илмй ва 
назарии ондоро сармашди кори диссертатсионии худ дарор додааст. Умуман, 
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дарадаи эътимоднокии натидаи тахкик аз маълумоти муътамад, мутобикдти 
хадми маводи тахкик, омузишу баррасии натидахои тахкик, шумораи 
интишорот аз дуруст ва бонизом интихоб намудани методхои тахкик 
бармеояд. Хулосаву тавсияхои кори диссертатсионй бо такя ба тахдилхои 
амиду самарабахши илмии натидахои тахкики назариявй пешниход гардида, 
дурнамои мавзуи тахкики муайян шудааст.

Ахаммияти илмй, амалй ва идтимоии натидахои диссертатсия бо 
нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Ахаммияти назарй ва 
амалии тахкик дар он зодир мегардад, ки вижагихои жанрии ривоят мавриди 
тахкик карор гирифта, данбахои шаклию мазмунй, анвои бадей, сабку услуби 
гуфтории ривоятхо, таъсирпазирии онхо аз адабиёти хаттй ва баръакс, 
хамиун манобеи таърихй истифода шудани ривоятхо аз донйби 
таърихнигорон, мавкеи ривоятхо дар идрои расму оинхои мардум аз тарафи 
диссертант дуруст муайян ва мукаррар карда шудаанд.

кисмати асосии тахкик;. Шакармамадов Ориф Нисормамадович яке 
аз аввалин мухаккидонест, ки ба таври доманадор оид ба хусусиятхои жанрии 
ривоят дар асоси маводи ривоятхои мардуми Бадахшон тадкикот андом 
додааст. Диссертатсияи «Вижагихои жанрии ривоят ва тафовути он аз 
жанрхои дигари насри шифохй (дар асоси маводи ривоятхои мардуми 
Бадахшон)» унвон дошта, аз мукаддима, се боб, хулоса, тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натидахои тахкик, фехристи гуяндахо ва руйхати адабиёт 
иборат мебошад.

Сохтори мукаддимаи диссертатсия дар асоси талаботи таълифи 
рисолахои илмии Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон тахия гардидааст. Диссертант дар кисмати мукаддима 
оид ба мубрамии тахкики мавзуъ, робитаи мавзуъ бо барномахои илмй, 
максад ва вазифахои тахкик ва дигар талаботи мукарраргардидаи сохтори 
мукаддамотй сухан ронда, сабабхои асосии махз ба ин мавзуъ ру овардани 
худро баён намудааст. Дар кисмати мукаддима оид ба навоварихои 
диссертатсия ба кадри имкон маълумот дода шуда, хамзамон данбахои 
назарию амалии он то дое дард гардидаанд.

Дар боби аввали диссертатсия, ки унвонду онро “Ривоят хамчун жанри 
фолклорй ва тафовути он аз жанрхои дигари насри шифохй” унвон додааст, 
дар се кием оид ба истилохи илмии жанрии ривоят, хусусиятхои 
фарккунандаи ривоят аз дигар жанрхои наерй ва шаклу сохтор, услубу тарзи 
гуиш, мазмуну мундарида ва бадеияти ривоятхо андешахояшро баён 
намудааст. Дар кисми аввали хамин боб, ки “Вижагихои жанрии ривоят” 
номгузорй шудааст, унвонду ба таълифоти каблии дар бораи масоилй 
зикргардида андомёфта, асосан маколаву интишороти фолклоршинссону 
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адабиётшиносони тодик такя намуда, барои муайян намудани истилохи 
аники илмии жанри ривоят харф мезанад. Дар ин бора унвонду изхор 
мекунад, ки имруз хам истилохоти “накл” ва “ривоят” дар пайвастагии 
хамдигар дар истеъмол ва истифодаи фолклоршиносон мебошанд. Дамчунин 
дар дои дигари тахкикот диссертант дуруст ишора намудааст, ки барои ба 
вудуд овардан ва ба ахли илм пешниход намудани истилохи дакику аники 
илмии навъу намудхои фолклорй хамон вакт муяссар мегардад, ки агар аз 
махалхои гуногуни тодикнишин ё худ мардуми форсизабони навохй ва 
вилоятхои мухталиф шаклхои гуногуни ифода ва иборахои ин истилохот 
дастрас шаванд. Дар ин кисмати кор унвонду фикру мулохизахояшро бо 
далелхои эътимоднок таквият бахшидааст ва онро комилан пажухиши 
андомёфтаи илмй хисоб кардан мумкин аст.

Дар кисми дуюми боби аввал родеъ ба дудо намудани ривоят бо 
хусусиятхои хосаш аз дигар намуди анвои насри тадкикот бурда шудааст. 
Дар ин бахш ривоят дар мукоиса бо дигар жанрхои насри дар асоси гуфтахои 
фолклоршиносону адабиётшиносон тахлил гардида, дар ин бора фикру 
акидахои мухталифи мухаккиконро зери назар гирифтааст. Натидаи 
пажухиши кисми дуюм дар дадвали махсус тартибдодаи унвонду тасвир 
ёфтааст, ки дар он вижагихои жанрхои насри дар алохидагй аз нигохи 
мазмуну мундарида, инъикоси ходисахо ва симохои асосй нишон дода 
шудаанд.

К,исми сеюми боб “Сохтор ва мавзуи жанри ривоят” унвон дошта, аз 
хусуси шаклу хадм, тарзи баён, сабку услуб ва воситахои тасвири бадей сухая 
ронда мешавад. Барои таъйин намудани хусусиятхои жанрии хар як асари 
бадей унсурхои зикргардида ахаммияти мухим дорад. Унвонду дар дое 
таъкид мекунад, ки баъзан дар ривоятхо аломатхои афсона ва баъзан 
хусусияти наклй дида мешавад, ки чунин холат барои худуди муайян 
гузоштан байни ин анвои жанрй душвориро ба вудуд меорад. Чунин айниятро 
муаллифи тахкикот дар заминай якдигар ба вудуд омадани устураву афсона 
ва ривояту накл мебинад. Бо вудуди ин, диссертант бо овардани намунахои 
ривоят кушиш ба хард додааст, ки онро аз дигар намуди асари насри дудо 
сохта, хамчун жанри алохидаи дорой вижагихои хос нишон дихад.

Дар боби дуюм, ки “Баррасии ривоятхои мардуми Бадахшои” унвон 
дорад, дар чор кием - “Тахкики ривоятхо оид ба ашё ва ходисахои табиат”, 
“Тахкики ривоятхо дар бораи дарахти арча ва чанор”, “Тахкики ривоятхо 
родеъ ба кулхои Бадахшон” ва “Тахкики ривоятхо дойр ба сангхо” дар бораи 
ашёи гуногуни табиат ва ходисахои ба онхо алокаманд, ки дар ривоятхо 
инъикос ёфтаанд, тахлилхо сурат гирифтаанд.
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Дар ^исми аввали хамин боб дар бораи ривоятхое, ки инъикосгари 
ихлосу эътикоди кдвии мардум нисбати обу чашмахо, баргузории х,ар гуна 
чашну маросимхр дар назди ин чашмахо, табдил ёфтани ин мавзеъхо ба 
чрйхри мукдддасу зиёратгохдо ва пайваст гаштани ин унсури табиат бо 
номхри шахсони баруманди таърихй, бахрхри илмй анчрм додааст. Тибки 
маълумоти мухдккдк ривоятхои мардуми Бадахшон бо ривоятхои манотики 
дигари Тоцикистон ва инчунин бо ривоятхои дигар халкияту мардуми 
кишвархои хамцавор, ки сокинони ин минтакаи кух,й бо онхр аз даврахри 
кадим иртиботи таърихию фархангй доштанд, аз нигохи мазмуну мундарида 
хамбастагии зич доранд. Бо овардани матни ривоятхо хамчун мисол ва 
афкори мухаккикон дойр ба ин масъала мулохизахои илмии худро таквият 
бахшида, мохияти фархангиву маънавй ва тарбиявию ахлокй доштани ин 
кабил ривоятхоро ба таъкид гирифтааст.

Дар 1<исми дуюми боби дуюм бошад, диссертант ривоятхоеро ба 
риштаи тахлил кашидааст, ки дар бораи “арча” ва “чанор” гуфта шудаанд. 
Унвонду бар он назар аст, ки барои хифз кардани бисёрии ашёхои табиат 
роху воситахои гуногунро дустудуй мекунанд ва яке аз ин воситахо дар бораи 
онхо офаридани ривоятхо ва ба шахсиятхои таърихй ва асотирй нисбат 
додани онхо мебошад. Мухаккик барои мисол матнхои ривоятхоро оварда, 
тахдилу натидагирй менамояд. Аз тахкики андомдодаи диссертант бармеояд, 
ки хар яке аз ин ашёхои табиат дар тасаввури инсон рамзеро ифода 
мекарданд, ки он дар осори бадеии мардумй махфуз дошта мешавад. Махз бо 
аломатхои рамзии худ ин дарахтон дар ривоятхои мардумй ба номи шахсони 
бузург нисбат дода мешаванд.

Дар кисми сеюми боби дуюм диссертант ривоятхо дар бораи кулхои 
Бадахшонро мавриди тахкик карор додааст. Ба акидаи мухакикй 
диссертатсия бархе аз ривоятхое, ки ба ин мавзуъ бахшида шудаанд, аз 
чихати мазмун ба хамдигар монанд мебошанд. Дар кисме аз ин кабил 
ривоятхо ходисахои таърихй низ намудор мегардад, ки ба таърихй будани ин 
жанри халкй далолат мекунад.

Дар кисмати чоруми хамин боб оид ба ривоятхое сухан меравад, ки 
мазмуни асосии онхоро сангу кухпорахо ташкил додаанд. Диссертант бар он 
назар аст, ки мавкеи сангхо дар хаёту рузгори маскунони манотики кухистон 
накши хосса доранд, махсусан сангу кухпорахое, ки дар онхо накшу сурати 
чизе акс ёфтааст ё бо намуди зохириашон ба чизе монандй доранд. Аз ин ру, 
дойр ба ин ашё ривоятхои зиёде пахн гаштаанд. Аз тахлилу пажухиши мавзуи 
ин боб унвонду ба чунин натида мерасад, ки ривоятхое, ки дойр ба ашёхои 
табиат гуфта мешаванд бо расму оинхо ва маросими суннатии сокинони 
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манотики кудистон дар хамбастагии зич карор ёфта, онхо дар мадмуъ афкори 
фардангй ва фалсафии мардумро бозгуй мекунанд.

Дар боби сеюми диссертатсия мудаддид дар бораи хусусияти 
таърихии ривоятхо ва дамчун инъикосгари додисадои таърихй буданашон 
маълумоти муфассал медидад. Унвонду ин бобро “Инъикоси водеадои 
таърихй дар ривоятхои мардуми Бадахшон” унвон дода, онро ба се дисм - 
“Заминай ривоят - вохеият”, “Ривоятхо дойр ба шахсияти Шод Бурхони 
Валй” ва “Дойр ба шахсияти Хдким Носири Хусрав дар ривоятхои мардуми” 
чудо намудааст. Дар хисмати аввали боб оид ба ривоятдое, ки дар онхо 
ходисаву водеадо, санади таърихй акс ёфтаанд ва данбаи таърихии онхо 
назаррас аст, сухан меравад. Унвонду бо овардани мисолдои фаровон ва 
фикру мулодизадои мудаддидон адидаи худро тадвият бахшидааст, ки 
арзиши илмии пажудишро меафзояд.

Дар дисматдои минбаъда унвонду бо тахлил намудани матни чанд 
ривоят, ки аз хусуси шахсони таърихй маълумот медиданд ва вобаста ба онхо 
ходисахои водей дар ривоятхо инъикос гаштаанд, мавзуи таддидотиро ба 
пуррагй асоснок мекунад.

Дар хисмати хулосаи кор Шакармамадов Ориф Нисормамадович дар 
сездах банд оид ба дар як бобу хисмати диссертатсия андешахояшро ба таври 
алодида натидагирй менамояд. Хулосадои мудаддид барои дарки 
хусусиятдои фардкунандаи жанри ривоят, хам дар адабиёти гуфторй ва хам 
дар адабиёти хаттй то андозае комиланд ва метавон гуфт, ки мазмунан 
дамъбасти вохей доранд.

Дар интидо муаллифи кори диссертатсионй барои йстифодаи 
минбаъдаи таддидоти хеш бо овардани чор банди алохида тавсиядо 
пешииход кардааст. У таддидоти андомдодаашро барои омузиши минбаъда 
ба доираи васеи мудаддидони фолклор, адабиёт ва мардумшиносй муфид 
арзёбй менамояд. Дар охири кор унвончуй адабиёти истифоданамудаашро аз 
руи тартиби алифбо ва риояи хронология дой додааст, ки барои мухаддидони 
минбаъда метавонад дастури хуби библиографй бошад.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахоитадризшавандаи 
илмй. Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия дар 1 брошюра, 
1 мадмуа, 19 мадолаи илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 5 мадола 
дар мадалладои тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон ба нашр расидаанд. Маводи 
интишоргардида нуктадои асосй, натидадо ва мазмуни диссертатсияро 
инъикос менамоянд. Теъдоди маводи чопшудаи унвонду ба талаботи банди 
35-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо дарори Хукумати Чумдурии 
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Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти № 267 тасдид шудааст, 
мутобидат мекунад.

Мутобидати барасмиятдарории диссертатсия -ба . талаботи 
Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон. Диссертатсияи Шакармамадов Ориф Нисормамадович ба 
талаботи бандхои 31 ва 33-и Тартиби до дани дарацахои илмй, ки бо дарори 
Хукумати Думдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти № 267 
тасдик; шудааст, мутобидат мекунад.

Эроддо ба диссертатсия.
Дар мацмуъ, муваффадияту дастовардхои диссертатсияи 

Шакармамадов Ориф Нисормамадович дар мавзуи «Вижагидои жанрии 
ривоят ва тафовути он аз жанрдои дигари насри шифодй (дар асоси 
маводи ривоятдои мардуми Бадахшон)» хеле зиёд аст, ки онро дар ин 
тадриз ба пуррагй шарху тавзех додан аз имкон берун аст. Аммо дар ин радиф 
дар диссертатсия нудсону камбудидои илмй низ вуцуд доранд, ки аз назари 
муаллиф берун мондаанд. Барой дар таддидоти минбаъда бартараф намудани 
чунин нудсондо ишораи чанде аз ондоро ба манфиати кор медисобем:

1. Мудаддид дар дисмати мудаддима ва датто бобдои диссертатсия бар 
он назар аст, ки “тамоми ривоятдо заминай водей доранд”. Аммо дар дохили 
диссертатсия намунаи ривоятдое дастанд, ки аз водеият дуранд. Масалан 
ривояти “Гури Ландадур”, “Аждадорсанг”, “Аличур” ва гайра.

2. Дар фасли аввали боби аввал, ки диссертант онро “Вижагидои 
жанри ривоят” унвон додааст, бештар ба данбаи этимологии ривоятдо такя 
намуда, оид ба ривоят, хусусиятдои жанрии он, мавдеи ривоятдо дар миёни 
мардум, сабабдои пайдоиш ва амсоли индо, ки ба вижагидои жанри асар 
мансубанд, андешаронии амид накардааст.

3. Дар фаслдои дуюму сеюми боби аввал, ки “Тафовути ривоят аз 
жанрдои дигари насри шифодй” ва “Сохтор ва мавзуи жанри ривоят” 
ном доранд, мудаддид бештар ба гуфтадои олимони пешин такя намуда, 
тадлилу натичдгиридои илмии худро камтар хайд намудаст. Мебойст мадз 
дар дамин боб мавдеи худро муайян намуда, ривоятро дамчун жанри алодида 
тадлилу баррасй мекард. Зеро Шакармамадов О. дар дисмати мудаддима ва 
боби аввал дайд мекунад, ки сабаби мадз дамин мавзуъро интихоб карданаш 
дар он аст, ки то кунун бисёре аз жанрдои насрй ба таври дадид аз донибй 
фолклоршиносон таддид нашудааст.

4. Диссертант чре менависад, ки “Ба ин дануз дар сатди паст дарор 
доштани фолклоршиносй мебошад” (сад.36). Ба андешаи мо чунин тарзи 
андеша ба илми мазкур як андоза нодуруст мебошад. Зеро задмату талошдои 
олимони фолклоршиноси даблиро нодида гирифтан аз руи адолат нест. Шояд
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муаллиф сабаби ба таври комил дамадониба тахдид нашудани жанри ривоят 
ва дигар жанрдои насрии фолклорро дар назар дошта бошад. Аммо фикрро 
ба таври нисбатан нарм баён кардан ба мадсад мувофид мебошад.

5. Дар баъзе маврид диссертант чумладоро такрор истифода 
намудааст. Масалан, “Аз ин хусус дар байни сокинони манотиди Кухистони 
Бадахшон ривоятхое пахн гаштаанд, ки дар онхо дойр ба сабаби пайдоиши 
чашмахо надл меравад. Иддае аз ин чашмахо ба Худай Хизр, Хдзрати Али, 
Шохносири Хусрав, Шохрахматуллои Вали ё умуман, ба бузурге, муйсафеде 
нисбат медиханд”. Дамин матн дар сахифахои 62 ва 64-и диссертатсия айнан 
истифода шудааст.

6. Дисми дуюми боби дуюм “Таххихи ривоятхо дар бораи дарахти арча 
ва чанор” унвон дорад, лекин дар му н дари да калимаи “чанор” партофта 
шудааст.

7. Шакармамадов О. дар дохили диссертатсия ривоятхои зиёдеро пайи 
хам намуна оварда, дар Кухистони Бадахшон то имруз мавдуд будани онхоро 
таъкид намудааст. Аммо аксарияти онхоро тахлилу баррасй намекунад. 
Тибди талаботи илми фолклоршиносй аз тадлили матнхо вокеият ва дигар 
данбахои жанрии асарро муайян кардан мумкин аст. Масалан дар намунадои 
овардаи диссертанти мазкур хулосабардорй кардан мумкин буд, ки оё Худай 
Хизр, Х,азрати Алй, Ландахур, Искандар ва дигар шахсиятхои таърихиву 
динй дар хакикат дар Бадахшон буданд ё онхо асоси водей надоранд.

8. Дар диссертатсия баъзан галатхои имлой ва техникй хам дой доранд. 
Масалан садифаи 20 “дуюм”- “дуйуи”, сад. 22 “базан” ба дои “баъзан”, сад. 
24 “мавзее”- “мавзеъе”, сах. 39 “баръало”-“бараъло”, сах. 44 “аотирй”- 
“асотирй” хамин гуна галатхо дар сах. 54, 58, 68, 76 ва гайра ба назар 
мерасанд.

Бояд хайд кард, ки камбудихои дойдошта ба хед вадх арзиши илмии 
диссертатсияро кам карда наметавонанд, зеро муаллифи он аз ухдаи идрои 
мадсаду вазифадои дар кори тахдидотии худ гузошта сарбаландона 
баромадааст.

Хисмати хотимавии диссертатсия. Диссертатсия аз нигоди еохтор, 
мудтаво, забон ва равиши таддид мукаммал мебошад. Сохтор ва мудтавои 
автореферат бо диссертатсия мувофидати комил дошта, он ва мадоладои 
банашррасонидаи муаллиф мазмуну мудтавои диссертатсияро пурра инъикос 
менамоянд.

Диссертатсияи Шакармамадов Ориф Нисормамадович дар мавзуи 
«Вижагидои жанрии ривоят ва тафовути он аз жанрдои дигари насри шифодй 
(дар асоси маводи ривоятдои мардуми Бадахшон)» ба талаботи банддои 31-35-и 
Тартиби додани дарададои илмй, ки бо дарори Хукумати Чумдурии 

8



Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, таути № 267 тасдиу шудааст, давобгу 
буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз 
руйи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй сазовор мебошад.

Такризи мазкур бо назардошти талаботи бандуои 71 ва 72-и Тартиби 
додани дарадахои илмй, ки бо дарори Хукумати Чумуурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, таути № 267 тасдик шудааст, омода гардидааст.

Мукарризи расмй: 
Номзади илмуои филологи, 
директори Муассисаи давлатии 
Пажууишгоуи илмй-тадкикотии 
фаруанг ва иттилооти 
Вазорати фаруанги 
Чумхурии Тодикистон Аминзода А. X,.

Сурога: 734018, Чумуурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, кучаи Н. К^арабоев 17.
Тел: +(992) 934626346, +(992) 907626346
E-mail: raboni_81@mail.ru

Имзои А. X* Аминзодаро тасдик мекунам: 
Нозири кадри Пажууишгоуи 
илмй-тадкикотии фаруанг ва иттилоот /

Сурога: 734018, Чумуурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, кучаи Н. К^арабоев 17.
Тел: +(992) 233-58-84, +(992) 987766491
E-mail: vfarhang98@gmail.com

« соли 2025
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